Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 7 de outubro de 2025 Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FA9C97D036F0ACBCA93C32A56FA6CBE

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 004/2025.

• ATA DA SESSÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2025

• REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇAO - DISPENSA 015.2025.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FA9C97D036F0ACBCA93C32A56FA6CBE

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

     CNPJ: 13.810.833/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2025

O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público a

realização do Procedimento Licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 004/2025, tipo

Menor Preço Global, mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar

nº 123/2006. Sessão dia: 21/10/2025 às 10h00min. Local Sítio: www.bnc.org.br, tendo como objeto:

Contratação de empresa especializada para locação mensal de veículos leves e utilitários sem

motorista em atendimento as demandas do Município de Ruy Barbosa/BA, conforme as

quantidades e especificações no Termo de Referência e Edital. O Edital completo poderá ser adquirido

no endereço eletrônico: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br/licitacoes: PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-

br. Informações e-mail: licitacaoruybarbosa@gmail.com, Ruy Brabosa/BA, 07 de outubro de 2025.

Alexsandro Santos Araújo – Pregoeiro.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7C8BA1FCC346068E14AC1705C397B8A

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

Ata de reunião da Comissão de Contratação, instituída pelo Decreto Municipal nº 101/2025,

de 04 de setembro de 2025, para promover a Classificação das Propostas de Preços e

análise e julgamento da Documentação de Habilitação dos interessados de que trata o Edital

da Dispensa de Licitação nº 014/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 061/2025,

que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE

MATERIAIS DESCARTÁVEIS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BAHIA. As 09hs e 00min, do dia sete de outubro do ano

de dois mil e vinte e cinco, presente na sala do Setor de Licitação desta prefeitura, o Agente

de Contratação Sr. Alexsandro Santos Araújo, e com a presença dos membros da Comissão

de Contratação: Evanice Ribeiro Sales; Manoel Messias Costa Macedo; e Rosimeire Borges

de Oliveira, para sobre a presidência do Agente de Contratação classificar as propostas de

preços e analisar os documentos de habilitação protocoladas no setor de licitação e/ou

enviadas via e-mail, das empresas interessadas na participação do processo de contratação

através de Dispensa de Licitação, com critério de julgamento por MENOR PREÇO GLOBAL,

nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios

e procedimentos estabelecidos no Edital e seus anexos.

Ato contínuo, o Presidente juntamente acompanhado dos membros da comissão passou a

analisar as documentações das interessadas conforme situação e relação dos participantes

no quadro abaixo:

EMPRESAS PARTICIPANTES CNPJ
FORMA DE
ENTREGA

SITUAÇÃO DA
DOCUMENTAÇÃO

BRUCE QUEIROS VIEIRA 09.619.369/0001-51 Via e-mail

Apresentou toda
documentação
conforme solicitado
no edital.  APTA

MULTIFORNECE SOLUÇÕES
LTDA

37.682.129/0001-37 Via e-mail

Apresentou toda
documentação
conforme solicitado
no edital. APTA

34.903.232 JEREMIAS LIMA
DOS SANTOS

34.903.232/0001-71 Via e-mail

Apresentou toda
documentação
conforme solicitado
no edital. APTA

Ato contínuo, após análise das documentações acima referenciadas. Foram classificadas as

Propostas de Preços das empresas participantes, conforme classificação da ordem e valores

na tabela abaixo:

ORDEM EMPRESA
VALOR DA

PROPOSTA

1º MULTIFORNECE SOLUÇÕES LTDA R$ 56.511,05

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26C92835EFE6336EEB617D80AD42FC56

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

2º BRUCE QUEIROS VIEIRA R$ 61.293,00

3º 34.903.232 JEREMIAS LIMA DOS SANTOS R$ 62.398,00

Após análise e classificação das Propostas de Preços, constatada que todas foram

apresentadas em conformidade ao estabelecido no edital da Dispensa de Licitação nº

014/2025, e considerados os valores ofertados exequíveis. Sendo assim, fica aceita e

declarada vencedora do processo de contratação a empresa MULTIFORNECE SOLUÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ: 37.682.129/0001-37, com o valor global de proposta de R$

56.511,05 (Cinquenta e Seis Mil, Quinhentos e Onze Reais e Cinco Centavos).

Encaminhe-se os autos para apreciação e deliberação da Sra. Prefeita, quanto a Ratificação

e Homologação da presente. Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a

presente Ata que vai assinada pelo Sr. Presidente e membros da Comissão de Contratação.

_______________________
Alexsandro Santos Araújo

Agente de Contratação
Presidente

 ___________________    __________________________          _________________________
Evanice Ribeiro Sales                 Manoel Messias Costa Macedo          Rosimeire Borges de Oliveira

Membro                                                Membro                                             Membro

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26C92835EFE6336EEB617D80AD42FC56

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, após parecer

jurídico desta casa, mediante o que foi encaminhado pela Comissão de Contratação, designada

através do Decreto Municipal nº 101/2025, e em concordância com o que determina a Lei Federal nº

14.133/2021. RATIFICA/ADJUDICA E HOMOLOGA a contratação através da Dispensa de

Licitação nº 014/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 061/2025, que tem por objeto a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS

DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BAHIA, com

critério de julgamento por MENOR PREÇO GLOBAL, na forma do inciso II, do art. 75 da Lei

14.133/2021, em favor da empresa vencedora: MULTIFORNECE SOLUÇÕES LTDA, inscrita no

CNPJ: 37.682.129/0001-37, sediada na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 500, Folga, CEP:

46.800-000, Ruy Barbosa/BA, com o valor global de R$ 56.511,05 (Cinquenta e Seis Mil,

Quinhentos e Onze Reais e Cinco Centavos). Para que nela produza seu efeito jurídico e legal.

Ruy Barbosa - Bahia, 07 de outubro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4316716B690E9D9DEF5D7F4D8A66D69F

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 061/2025. CONTRATO: 057/2025. CONTRATANTE:
Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: MULTIFORNECE SOLUÇÕES
LTDA, inscrita no CNPJ: 37.682.129/0001-37. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS DESTINADOS AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BAHIA. VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 07 de outubro de 2025 a 07 de janeiro de 2026. VALOR GLOBAL: R$
56.511,05 (Cinquenta e Seis Mil, Quinhentos e Onze Reais e Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 03.01; 05.01; 07.01; 10.01; 11.01 /
ATIVIDADE: 2.005; 2.015; 2.045; 2.065; 2.085; 2.086; 2.087. / ELEMENTO: 3.3.90.30.00
- Material de Consumo. / FONTES: 1.500.0000; 1.500.1002; 1.600.0000.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Ruy Barbosa - Bahia, 07 de outubro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
Prefeita Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4895CE6489BE95D1DD8A257E5F70660

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇAO, POR ATO DISCRICIONÁRIO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

DISPENSA Nº 015/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - ESTADO DA BAHIA, com sede

administrativa na Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, centro, CEP 46800-000,

Ruy Barbosa – Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato

representada pela Prefeita, Sra. ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO,

portadora da cédula de identidade nº 963.341-34 SSP/BA, inscrita no CPF sob nº

141.063.535-04, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará

realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/21, decide REVOGAR a DISPENSA DE

LICITAÇÃO nº 015/2025, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COMPONENTES DE

REDE ESTRUTURADA, SERVIDORES, ROTEADORES, SWITCHES, CABOS,

CONECTORES E DEMAIS INSUMOS, INCLUINDO OS SERVIÇOS TÉCNICOS DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE, NO ÂMBITO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E SUAS SECRETARIAS, conforme condições

constantes no anexo I - Termo de Referência do Edital. De início, ressalta-se que a

revogação está fundamentada no Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, na Súmula 473 do

Supremo Tribunal Federal. Nesse sentido, tendo em vista razões de interesse

público decorrente de fato superveniente, necessário que seja a licitação revogada

para que se proceda a uma melhor análise de todos os termos do edital de Dispensa

de Licitação. A revogação da Dispensa de Licitação se utiliza do juízo de

discricionariedade, levando em consideração a conveniência do Órgão licitante em

relação ao interesse público, sendo medida perfeitamente legal, consoante doutrina e

jurisprudência sobre o assunto. Conforme ensina Marçal Justen Filho, in verbis: A

revogação do ato administrativo funda-se em juízo que apura a conveniência do ato

relativamente ao interesse público. No exercício de competência discricionária, a

Administração desfaz seu ato anterior para reputá-lo com o interesse público(...).

Após praticar o ato, a Administração verifica que o interesse público poderia ser

melhor satisfeito por outra via. Promoverá, então, o desfazimento do ato anterior.

Assim, verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma melhor,

com o objetivo de sanar as incorreções apresentadas, melhorando as especificações

da planilha apresentada, para promovê-la de uma forma que atenda melhor inclusive

os interesses das possíveis empresas interessadas. Analisando a questão, o

Superior Tribunal de Justiça proferiu acórdão em que adota entendimento da

possibilidade de cancelamento, por razões de conveniência e oportunidade.

Vejamos: Recurso Ordinário Em Mandado De Segurança. Administrativo. Licitação.

Anulação. Recurso Provido. A licitação, como qualquer outro procedimento

administrativo, é suscetível de REVOGAÇÃO, POR CONVENIÊNCIA E

OPORTUNIDADE, nos termos da Lei nº 14.133 de 2021 e das Súmulas 346 e

473/STF.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FA9C97D036F0ACBCA93C32A56FA6CBE

terça-feira, 7 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01462 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação,

e exauridos os recursos administrativos, o processo

licitatório será encaminhado à autoridade superior, que

poderá:

 (...) II – revogar a licitação por motivo de conveniência e

oportunidade; § 2º O motivo determinante para a

revogação do processo licitatório deverá ser resultante de

fato superveniente devidamente comprovado.

O Aviso de DISPENSA DE LICITAÇÃO foi publicado no Diário Oficial do Município e

PNCP no dia 30 de setembro de 2025.

Compulsando os autos, destacam-se fatos supervenientes que se contrapõem ao

prosseguimento do feito, mesmo não havendo elementos que possam aferir

ilegalidade na condução do mesmo, resta evidente a necessidade de saneamento de

atos que afetam a segurança da contratação e consequentemente, o interesse público.

Em atenção aos princípios da legalidade e da boa-fé administrativa, a melhor opção é

rever os atos praticados, revogando a DISPENSA DE LICITAÇÃO, retificando nova

planilha e suas devidas especificações, e posteriormente a sua republicação.

Diante do exposto, determino a REVOGAÇÃO do Processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 015/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2025, pelas razões

de fato e de direito acima especificados.

Ruy Barbosa/BA, 07 de outubro de 2025.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FA9C97D036F0ACBCA93C32A56FA6CBE

		2025-10-07T20:01:42-0300